
1314                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 dicembre 2024, n. 1705
Variazione al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs n.118/2011 
e ss.mm.ii. Fondo unico a sostegno dell’operatività del NUE - Legge 30 dicembre 2018, n.145 commi 982 e 
983. Stanziamento risorse anni 2025 e 2026.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione“M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Speciale Avviamento del NUE e delle strutture territoriali, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale con 
delega alla Protezione Civile;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di dare atto delle disposizioni di cui alla legge 30 dicembre 2018, n.145, commi 982 e 983, con cui è 
stato istituito il “Fondo unico a sostegno dell’operatività del NUE” che prevede lo stanziamento di un 
importo pari a € 20,6 milioni a partire dall’annualità 2021, ridotti ad un importo pari a € 19.570.000,00 
per effetto dell’art. 1, comma 523 della Legge 30 dicembre 2023, n.2013, destinato a contribuire al 
pagamento degli oneri connessi alla retribuzione del personale del NUE 112 impiegato nelle CUR (Centrali 
Uniche di Risposta), ripartito su base demografica in misura pari al 70% del costo medio del servizio, 
convenzionalmente stabilito in 1 euro a cittadino, in favore delle Regioni che hanno attivato il servizio, 
fino alla concorrenza del suddetto importo;

2.	 di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 51, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e ss.mm.ii., la variazione al variazione al Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2024 e 



                                                                                                                                1315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

pluriennale 2024- 2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 
2024-2026, così come riportata nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

3.	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale;
5.	 di autorizzare la Direzione del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze al fine di adottare gli 

atti amministrativi conseguenti alla presente deliberazione;
6.	 di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale, autorizzando la stessa all’adozione di 

apposita determinazione al fine di incrementare la parte variabile del fondo relativo al salario accessorio 
come previsto dal CCNL 21 maggio 2018 e dal CCNL 16 novembre 2022;

7.	 di dare atto che il presente provvedimento, è soggetto a pubblicazione ai sensi del Decreto legislativo 14 
marzo 2013, n.33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



1316                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

2 
 
 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs 

n.118/2011 e ss.mm.ii. Fondo unico a sostegno dell'operatività del NUE - Legge 30 dicembre 2018, 
n.145 commi 982 e 983. Stanziamento risorse anni 2025 e 2026. 

 
Visti:  
- la Macrostruttura del Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale denominato 

“MAIA 2.0”, Atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e della Giunta 
Regionale, nella versione attualmente vigente, di cui al decreto del Presidente della Regione Puglia del 22 gennaio 
2021, n.22 e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 27 marzo 2023 avente ad oggetto “Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Conferimento incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione 
Emergenze”, con cui viene conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione 
Emergenze al dott. Nicola Lopane; 

- la L.R. n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 e Bilancio pluriennale 
2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;  

- la L.R. n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e 
pluriennale 2024-2026”;  

- la D.G.R. n. 18 del 22/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario2024 e pluriennale 2024-2026. 
Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;  

- la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;  

- la D.G.R. n. 302 del 7 marzo 2022, recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”;  

- la D.G.R. n. 383 del 27 marzo 2023 del Registro delle Deliberazioni recante: “Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di genere (VIG). 
Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale"; 

- con Deliberazione n. 938 del 3 luglio 2023, la Giunta Regionale ha approvato la “D.G.R. n. 302/2022, Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati". 

- Vista la D.G.R. del 17 ottobre 2022, n. 1413, con la quale si è provveduto all’istituzione della Struttura Speciale 
denominata “Avviamento del NUE e delle strutture territoriali”  e con D.G.R. del 21 aprile 2023 n.521 la Giunta 
regionale ha provveduto a nominare il Dott. Salvatore Refolo in qualità di Commissario Straordinario della Struttura 
Speciale. 

Premesso che: 
- la Protezione Civile regionale, per effetto delle previsioni di cui alla deliberazione della Giunta regionale n.282 del 

14 marzo 2024, nonché del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 recante: 
Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo "MAIA 2.0” nella versione aggiornata vigente, è 
costituita dal Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, struttura di vertice a cui afferiscono la Sezione 
"Prevenzione strutturale e gestione dell’emergenza", la Sezione "Human security, previsione rischi e prevenzione 
non strutturale" e la Struttura Speciale equiparata a Sezione denominata "Avviamento del N.U.E. e delle strutture 
territoriali di Protezione Civile" e opera in attuazione delle previsioni di legge sancite dal "Codice della Protezione 
Civile", di cui al Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 e ss.mm.ii. e dal "Sistema regionale di Protezione 
Civile", di cui alla Legge regionale n. 53 del 12 dicembre 2019; 

- la Struttura Speciale Avviamento del N.U.E. e delle strutture territoriali del Dipartimento Protezione Civile e 
Gestione Emergenze, garantisce la risposta a tutte le richieste di soccorso, di emergenza e di intervento urgente 
provenienti dal territorio della Regione Puglia e costituisce l’unico ed il primo punto di contatto tra i cittadini ed il 
sistema dei soccorsi a livello regionale; 

 



                                                                                                                                1317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

3 
 
 

Considerato che: 
- il personale a tempo indeterminato assunto dalla Regione Puglia per costituire l'organico delle Centrali Uniche di 

Risposta del NUE 112 della Struttura Speciale equiparata a Sezione di Dipartimento, è parte della pianta organica 
della Regione e gli oneri di personale derivanti, gravano ordinariamente sui capitoli di spesa del personale 
regionale; 

- la citata legge del 30 dicembre 2018, n.145, commi 982 e 983, istituisce infatti il Fondo unico a sostegno 
dell'operatività del NUE che prevede, a regime, lo stanziamento di un importo pari a 20,6 milioni di euro a 
decorrere dal 2021 per completare l'estensione dell'operatività del NUE 112 a tutte le Regioni del territorio 
nazionale che hanno attivato il servizio; 
- "comma 982. Al  fine  di  completare  l'estensione  dell'operatività del numero unico europeo 112, di cui 

all'articolo 8, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n. 124, a tutte le regioni del  territorio  nazionale, è istituito 
nello stato di previsione del Ministero dell'interno un apposito fondo, denominato «Fondo unico a sostegno 
dell'operatività del numero unico europeo 112», con una dotazione di 5,8  milioni  di euro per l'anno 2019, di 
14,7 milioni di euro per l'anno  2020  e  di 20,6 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2021; 

- comma 983. Le risorse del fondo di cui al  comma  982  sono  destinate  a contribuire al pagamento degli  
oneri connessi alla  retribuzione  del personale delle regioni impiegato per il funzionamento  del  servizio 
relativo al numero unico europeo 112, sulla base di specifici accordi tra il Ministero dell'interno, il  Ministero  
dell'economia  e  delle finanze e il Ministero della salute e le regioni.  

- comma 984.  Agli  oneri  derivanti  dall'attuazione  del  comma  982 del presente articolo, pari a 5,8 milioni di 
euro per l'anno 2019, a 14,7 milioni di euro per l'anno 2020 e a 20,6  milioni  di  euro  annui  a decorrere  
dall'anno  2021  per  la  realizzazione  degli  interventi connessi con l'attuazione del numero di emergenza  
unico  europeo  di cui all'articolo 26 della direttiva 2002/22/CE del Parlamento europeo e  del  Consiglio,  del  7   
marzo   2002,   si   provvede   mediante corrispondente riduzione del Fondo per il recepimento della normativa 
europea, di cui all'articolo 41-bis della legge 24 dicembre 2012,  n. 234"; 

- con nota prot. 0204725/2024 del 29 aprile 2024, è stato quindi richiesto al Ministero dell'Interno, Dipartimento 
della Pubblica Sicurezza, Commissione Consultiva NUE 112, di voler formalizzare, per l'anno 2024, il criterio di 
ripartizione delle somme in favore della Regione Puglia e l'ammontare delle stesse, per l'adozione degli atti 
conseguenti; 

- Il Ministero dell’Interno, l'Unità di Staff del Presidente della Commissione Consultiva del NUE 112, con 
comunicazione prot. 0021466 dell'8 maggio 2024, ha riscontrato la nota di cui al punto precedente, riferendo che 
la ripartizione delle risorse, specificatamente destinate a contribuire al pagamento degli oneri connessi alla 
retribuzione del personale impiegato nelle CUR, è effettuata su base demografica e in misura pari al 70% del costo 
medio del servizio, convenzionalmente stabilito in €.1,00 annuo a cittadino, tenendo conto della popolazione 
residente al 31 dicembre dell'anno di riferimento, nei contesti territoriali ove il servizio è attivo e in proporzione al 
periodo di servizio reso, considerando che la dotazione del fondo annuo, ammonta a complessivi 20,6 milioni di 
euro; 

- la popolazione residente in Regione Puglia, secondo i dati ISTAT disponibili sul portale istituzionale dell'Istituto,  
aggiornati al 1 gennaio 2024, ammonta a n. 3.890.250 cittadini; 

- Con DGR N. 853 del 19/06/2024 di variazione al Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, sono 
stati istituiti i nuovi capitoli in entrata e di spesa e si è provveduto all’accertamento della somma di €.643.092,82 
per l'esercizio finanziario 2024, a titolo di anticipo sull'importo che sarà versato dal Ministero dell'Interno alla 
Regione Puglia, sulla base delle disposizioni di cui alla legge 30 dicembre 2018, n.145, fino alla concorrenza della 
dotazione del fondo ammontante a complessivi 20,6 milioni di euro che, stimato di €.2.042.381,25 sulla base dei 
calcoli eseguiti sulla popolazione residente in Puglia, per i soli 9 mesi di attività del NUE da aprile 2024 a dicembre 
2024, dato atto che il Servizio 112 in Puglia è stato avviato a far data dal 16 aprile 2024 con l'attivazione della CUR 
di Modugno e a far data dal 30 aprile 2024 con l’attivazione della CUR di Foggia.  

Considerato altresì che: 
- si rende necessario provvedere a verificare la possibilità di utilizzare le previsioni normative vigenti riguardo al 

contributo previsto dal Fondo NUE, anche per i successivi esercizi finanziari; 
- con nota prot. 0565009 del 15-11-2024 la Struttura Speciale Avviamento del NUE e delle Strutture territoriali, ha 

richiesto degli ulteriori chiarimenti al Ministero dell’interno relativamente al titolo giuridico da utilizzarsi per 
l’accertamento delle risorse del Fondo unico a sostegno dell'operatività del NUE di cui alla legge 30 dicembre 2018, 
n.145, commi 982 e 983 e ss.mm.ii. per le annualità successive al 2024, stante la necessità di garantire la continuità 



1318                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

4 
 
 

del pagamento degli oneri connessi alla retribuzione del personale del NUE 112 impiegato nelle CUR, e la 
copertura degli incarichi di responsabilità equiparate ad E.Q. previste dalla citata DGR N. 853 del 19/06/2024, 
all’interno di un arco temporale almeno biennale, evitando di incorrere in discontinuità inevitabilmente dovute ai 
tempi amministrativi per l’accertamento annuale delle risorse di che trattasi; 

- Con nota prot. 0051193 del 18/11/2024, acquisita al protocollo di questa Regione al n. Prot.N.0572359/2024, il 
Ministero dell’Interno ha ribadito che il Fondo unico a sostegno dell’operatività del numero unico europeo 112, è 
istituto con la legge di bilancio 30 dicembre 2018, n.145, commi 982 e 983 e ss.mm.ii. evidenziando inoltre che la 
dotazione del fondo, inizialmente stabilita per il 2024 pari ad € 20,6 milioni di euro, per effetto dell’art. 1, comma 
523 della Legge 30 dicembre 2023, n.213 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2024-2026) è stata ridotta per il 2023 e per le annualità successive ad un importo 
annuale pari a € 19.570.000,00; 

- sulla base della modalità di ripartizione delle risorse comunicata dal Ministero dell'Interno che ha stabilito una 
dotazione annuale del Fondo di che trattasi pari a € 19.570.000,00, il fabbisogno di risorse a regime, nell’ipotesi in 
cui tutte le regioni italiane abbiano il Servizio NUE attivo, è pari a € 41.292.824,30, valore calcolato sulla base della 
popolazione residente in Italia (ultimo dato disponibile rilevato da Istat il 31/12/2023 pari a 58.989.749) 
moltiplicato per il 70% del costo medio del servizio, convenzionalmente stabilito in €.1,00 annuo a cittadino; 

- Pertanto nello scenario di attivazione del Servizio NUE in tutte le Regioni, e quindi di ripartizione del fondo tra 
tutte le regioni italiane, la dotazione annuale del Fondo, pari a € 20,6 milioni a partire dall’annualità 2021, ridotto 
ad un importo pari a € 19.570.000,00 per effetto dell’art. 1, comma 523 della Legge 30 dicembre 2023, n.2013, per 
le annualità successive al 2023, è sufficiente a garantire la copertura del 0,33% del costo totale del servizio pari a 
58.989.749,00 € (calcolata moltiplicando la popolazione residente in italia per il costo medio del servizio, stabilito 
convenzionalmente ad 1 € per cittadino);     

- Tanto premesso alla regione Puglia sarà riconosciuto per le annualità 2025 e 2026, sulla base della legge di bilancio 
30 dicembre 2018, n.145, commi 982 e 983 e della nota di chiarimenti prot. 0051193 del 18/11/2024 del Ministero 
dell’Interno, un importo annuale non inferiore a € 1.283.782,50  (numero di abitanti della Regione Puglia 
moltiplicato per il 30% del costo del servizio stabilito convenzionalmente pari ad 1€ 3.890.250 pp*0.33 €/pp= € 
1.283.782,50 €),  valore calcolato nell’ipotesi del Servizio NUE attivo in tutte le regioni italiane a partire da Gennaio 
2025. 

Dato atto che:  
- è fondamentale procedere all’adozione di un apposito stanziamento per gli anni 2025 e 2026 per le risorse 

vincolate del Fondo unico ministeriale al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa della Struttura 
Speciale e assicurare il contributo alla copertura dei costi del salario accessorio del personale della Struttura NUE 
assegnata alle CUR nonché la corresponsione delle previste indennità di turno, senza soluzione di continuità, e la 
copertura annuale di n. 5 posizioni di responsabilità equiparate ad E.Q.  di cui n. 4 di tipologia “a” e n. 1 di tipologia 
“da 18.000,00” per la gestione, tecnica ed amministrativa della Struttura e delle Centrali Uniche di Risposta; 

- in particolare si riportano le singole voci di spesa quantificate:  
 Salario Accessorio = € 824.436,96 (indennità di turno + specifiche responsabilità); 
 Oneri Sociali sul salario accessorio = € 237.215,25; 
 IRAP sul salario accessorio = € 70.077,14; 
 Salario accessorio per E.Q. = € 97.500,00;  
 Contributi sociali a carico dell’ente per le E.Q. equiparate = € 28.053,68; 
 IRAP per le E.Q. equiparate = € 8.287,50. 

Ritenuto necessario di: 
- di prendere atto delle disposizioni di cui alla legge 30 dicembre 2018, n.145, commi 982 e 983, con cui è stato 

istituito il Fondo unico a sostegno dell'operatività del NUE che prevede, a regime, lo stanziamento di un importo 
pari a € 20,6 milioni a partire dall’annualità 2021, ridotto ad un importo pari a € 19.570.000,00 per effetto dell’art. 
1, comma 523 della Legge 30 dicembre 2023, n.2013, a decorrere dal 2023 per completare l'estensione 
dell'operatività del NUE 112 a tutte le Regioni del territorio nazionale; 

- di prendere atto di quanto in premessa e, segnatamente, delle previsioni di riparto della dotazione finanziaria del 
Fondo che ha una dotazione di 19.570.000,00 da ripartire per le Regioni che hanno attivato il servizio;  



                                                                                                                                1319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

5 
 
 

- di provvedere allo stanziamento per gli anni 2025 e 2026 della somma iniziale di € 1.265.570,53 a titolo di acconto 
delle somme previste dalla legge 30 dicembre 2018, n.145, che saranno trasferite dal Ministero dell'Interno in 
attuazione delle previsioni di cui ai commi 982 e 983 delle medesima legge, anche per effetto delle previsioni di cui 
all'art. 8 comma 3 della legge 7 agosto 2015, n.124. Tale operazione contabile sarà operata sul capitolo di entrata e 
sui capitoli di spesa già istituiti con DGR 853 del 19/06/2024 al fine di consentire alla Sezione Personale e 
Organizzazione di operare sui capitoli della Direzione del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze ad 
adottare gli atti amministrativi di gestione delle risorse assegnate; 

- di autorizzare la variazione, in termini di competenza, al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, pari 
ad € 1.265.570,53 in parte entrata e in parte spesa per le annualità 2025 e 2026, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvati con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 
51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come riportato nella apposita sezione “Copertura finanziaria” del 
presente provvedimento; 

- di dare atto che le operazioni contabili rivenienti dal presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.. 

 
Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 
legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei 
cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché 
dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 
categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”. 

 
Esiti Valutazione di impatto di genere: Non rilevato 

 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta la variazione, ai sensi dell’art. 51, c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al 
Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, approvato con la D.G.R. n. 18/2024,  in termini di competenza per l’anno 2025 e per 
l'anno 2026, sui capitoli di bilancio della Direzione del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze (CRA 
20.01), come di seguito indicato: 

BILANCIO VINCOLATO: 

C.R.A. 20 - DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
01 - DIREZIONE DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

PARTE ENTRATA: 

Codice identificativo transazione europea 2 - Altre entrate  
Tipo di entrata  Non ricorrente 

 

Capitolo Declaratoria 
Titolo 

Tipologia 
Codifica Piano dei 
Conti Finanziario 

Variazione E.F. 2025 
competenza in € 

Variazione E.F. 
2026 competenza 

in € 

 
E2033864 

 

Fondo unico a sostegno dell'operatività del 
NUE. Trasferimenti correnti dal Ministero 

dell'Interno. 
2.101 E.2.01.01.01.001 + 1.265.570,53 + 1.265.570,53 

Si attesta che l’importo di € 1.265.570,53 per l’annualità 2025 e € 1.265.570,53 per l’annualità 2026 relativo alla 
copertura del presente provvedimento, corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: 
Ministero dell'Interno.  



1320                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

6 
 
 

Titolo giuridico: legge 30 dicembre 2018, n.145, commi 982 e 983.  L'importo che sarà trasferito per l'esercizio 
finanziario 2025 e 2026, come da nota Prot.N.0572359/2024 del Ministero dell'Interno, Dipartimento della Pubblica 
Sicurezza, Commissione Consultiva NUE 112, seguirà l'azione del criterio di ripartizione delle somme, tenendo conto 
della popolazione residente al 31 dicembre dell'anno di riferimento, nei contesti territoriali ove il servizio NUE 112 è 
attivo, in proporzione al periodo di servizio reso, considerando che la dotazione del fondo pari a € 20,6 milioni a 
partire dall’annualità 2021, è stato ridotto per le annualità successive al 2023 ad un importo pari a € 19.570.000,00 
per effetto dell’art. 1, comma 523 della Legge 30 dicembre 2023, n.2013. 

PARTE SPESA: 

Codice identificativo transazione europea 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE  
Tipo di spesa  Non ricorrente 

 

Capitolo Declaratoria 
Missione 

Programma 
Titolo 

Codifica Piano dei 
Conti Finanziario 

Variazione E.F. 2025 
competenza in € 

Variazione E.F. 
2026 competenza 

in € 

U1101081 
NUE 112 Puglia. Salario accessorio per 
l'area dei funzionari e dell'elevata 
qualificazione della Struttura Speciale. 

11.01.01 U.1.01.01.01.000 
 

+ 97.500,00 
 

 
+ 97.500,00 

 

U1101082 

NUE 112 Puglia. Salario accessorio per 
l'area dei funzionari e dell'elevata 
qualificazione della Struttura Speciale. 
Contributi sociali a carico dell'ente. 

11.01.01 U.1.01.02.01.000 + 28.053,68 + 28.053,68 

U1101083 

NUE 112 Puglia. Salario accessorio per 
l'area dei funzionari e dell'elevata 
qualificazione della Struttura Speciale. 
IRAP. 

11.01.01 U.1.02.01.01.000 + 8.287,50 + 8.287,50 

U1101084 NUE 112 Puglia. Salario accessorio per il 
personale della Struttura Speciale. 11.01.01 U.1.01.01.01.000 + 824.436,96 +  824.436,96 

U1101085 
NUE 112 Puglia. Salario accessorio per il 
personale della Struttura Speciale. 
Contributi sociali a carico dell'ente. 

11.01.01 U.1.01.02.01.000 + 237.215,25 + 237.215,25 

U1101086 NUE 112 Puglia. Salario accessorio per il 
personale della Struttura Speciale. IRAP. 11.01.01 U.1.02.01.01.000 + 70.077,14  + 70.077,14 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

Ai successivi adempimenti contabili derivanti dalla presente deliberazione si provvederà con appositi atti del Direttore 
del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze. 

Tutto ciò premesso, al fine di provvedere all’accertamento in entrata delle risorse necessarie al pagamento degli oneri 
connessi alla retribuzione del personale del NUE112 impiegato nelle CUR, ai sensi dell'art. 4, comma 4 lett. k) della 
legge regionale n. 7 del 1997, della deliberazione della Giunta regionale n. 1082 del 26 luglio 2002 e dell’articolo 3 
della legge regionale n.42 del 1979, si propone alla Giunta regionale: 

 
 



                                                                                                                                1321Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

7 
 
 

1. di dare atto delle disposizioni di cui alla legge 30 dicembre 2018, n.145, commi 982 e 983, con cui è stato istituito 
il “Fondo unico a sostegno dell'operatività del NUE” che prevede lo stanziamento di un importo pari a € 20,6 
milioni a partire dall’annualità 2021, ridotti ad un importo pari a € 19.570.000,00 per effetto dell’art. 1, comma 
523 della Legge 30 dicembre 2023, n.2013, destinato a contribuire al pagamento degli oneri connessi alla 
retribuzione del personale del NUE 112 impiegato nelle CUR (Centrali Uniche di Risposta), ripartito su base 
demografica in misura pari al 70% del costo medio del servizio, convenzionalmente stabilito in 1 euro a cittadino, 
in favore delle Regioni che hanno attivato il servizio, fino alla concorrenza del suddetto importo; 

2. di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 51, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
ss.mm.ii., la variazione al variazione al Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, così come 
riportata nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio; 

3. di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

4. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale; 
5. di autorizzare la Direzione del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze al fine di adottare gli atti 

amministrativi conseguenti alla presente deliberazione; 
6. di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale, autorizzando la stessa all’adozione di apposita 

determinazione al fine di incrementare la parte variabile del fondo relativo al salario accessorio come previsto dal 
CCNL 21 maggio 2018 e dal CCNL 16 novembre 2022; 

7. di dare atto che il presente provvedimento, è soggetto a pubblicazione ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 
2013, n.33. 

 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3, 
lett. da a) ad e) delle Linee guida sul“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374.  
 
 
L'istruttore 
Antonio Lanza 
 
 
Il Responsabile E.Q. "Responsabile Coordinamento Sedi Numero Unico d’Emergenza"  
Zoida Tafilaj  
 
 
Il Commissario Straordinario della Struttura Speciale 
Salvatore Refolo 
 
 
Il Direttore ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e 
ss.mm.ii., NON RAVVISA le osservazioni riportate nel documento istruttorio allegato alla presente proposta di DGR. 
 
IL DIRETTORE del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze 
Nicola Lopane  
 
 
Il PRESIDENTE della Giunta Regionale Michele Emiliano ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 
propone alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 
 
 
 
Il sottoscritto Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi 
dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria.  
 
Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato 

Antonio Lanza
02.12.2024 13:10:43
GMT+02:00

Zoida Tafilaj
02.12.2024
13:16:56
GMT+02:00

Refolo
Salvatore
02.12.2024
12:19:51
UTC

Nicola Lopane
02.12.2024
14:35:25
GMT+02:00

Michele Emiliano
03.12.2024
11:48:19
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



1322                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
A17 DEL 2024 16 03.12.2024

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026 AI SENSI DELL#ART. 51 DEL D. LGS
N.118/2011 E SS.MM.II. FONDO UNICO A SOSTEGNO DELL'OPERATIVITÀ DEL NUE - LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145

COMMI 982 E 983. STANZIAMENTO RISORSE ANNI 2025E 2026.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


